<sup>140</sup>) Pensava – pur con un riferimento a una «concession tacite» che desta molti dubbi – che qui Pomponio si discostasse dall'orientamento di non meglio precisati «anciens juristes», MICOLIER, *Pécule*, cit., p. 279.

<sup>141</sup>) In questo senso, emendando il richiamo a un XI libro altrimenti inspiegabile, LENEL, *Palinnesia*, II, cit., c. 33 nt. 1.

<sup>142</sup>) Di cui interessano qui i §§ 1-3 (rispetto ai quali i §§ 4 e 5 costituiscono una sorta di sviluppo ed esemplificazione): (1) '*Sed hoc ita verum puto, si debito servum liberare voluit dominus, ut, etiamsi nuda voluntate remisit dominus quod debuisset, desinat servus debitor esse: si vero nomina ita fecerit dominus, ut quasi debitorem se servo faceret, cum re vera debitor non esset, contra puto: re enim, non verbis peculium augendum est.*' (2) '*Ex his apparet non quid servus ignorante domino habuerit peculii esse, sed quid volente: alioquin et quod subripuit servus domino, fiet peculii, quod non est verum.*' (3) '*Sed saepe fit, ut ignorante domino incipiat minui servi peculium, veluti cum damnum domino dat servus aut furtum facit.*'

<sup>143</sup>) Ho in mente soprattutto ciò che scrive, a proposito di (Iavol. 2 *ex post. Lab.*) D. 35.1.40.3, SCHIAVONE, *Giuristi e nobili*, cit., p. 124 s., 225 ove bibliografia (= *Linee*, cit., p. 107 s., 177).

<sup>144</sup>) Non diversamente da come, nel citato D. 35.1.40.3, il responso serviano ricordato da Namusa si fondava sul principio per cui '*dominus servo nihil debere potuisset.*'

<sup>145</sup>) Che potrebbe essere, come detto, una precisazione compiuta rispetto a un lemma sabiniano.

troverà spazio quanto lo schiavo acquista non nell'ignoranza del padrone, ma con la sua volontà. Un'affermazione non priva di temperamenti e problematizzazioni nel quarto libro *ad Quintum Mucium*<sup>146</sup>, ma che trova qui conforto in un argomento palesemente per assurdo<sup>147</sup>, secondo cui dovrebbero essere altrimenti computate nel peculio le sottrazioni compiute dallo schiavo ai danni del padrone, laddove queste (così come i danni arrecati al *dominus*) potranno solo determinare una diminuzione del patrimonio servile<sup>148</sup>.

La situazione è rovesciata, ma significativamente regolata in modo nient'affatto speculare, in (Ulp. 29 *ad ed.*) D. 15.1.9.pr.-1<sup>149</sup>:

(pr.) Sed si *damnum servo dominus dederit*, in *peculium hoc non imputabitur*, non *magis quam si subriperit*. (1) *Plane si conservus dedit damnum vel subripuit*, in *peculium videtur haberi*, et ita Pomponius libro undecimo scribit.